
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 50  Del 21-05-2020 

 

 
Oggetto: DISPOSiZIONI IN MERITO AL RIENTRO PROGRESSIVO IN SEDE 

DEI DIPENDENTI IN LAVORO AGILE IN ATTUAZIONE ALLE 
NUOVE INDICAZIONI NORMATIVE INTERVENUTE NELL'AMBITO 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 12:45, ai sensi 

dell'art.73 del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale 

per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di 

convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 21-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 con ordinanza sindacale n.17 del 16-03-2020 il Sindaco dato atto dello stato di 

emergenza epidemiologica da COVID-19, ha disposto l’aggiornamento centro operativo 

comunale (C.O.C.) - emergenza coronavirus - codiv-19. 

 con ordinanza Sindacale n. 18 del 17/03/2020 il Sindaco, dato atto dello stato di 

emergenza epidemiologica da COVID-19, ha disciplinato modalità di lavoro del 

personale straordinarie e urgenti in forma telematica tramite videoconferenza e delle 

sedute di Giunta e Consiglio Comunale; 

 con Delibera di Giunta N. 24 del 18-03-2020 è stato disciplinato, e regolamentato con 

apposito disciplinare a seguito dell’emergenza covid-2019, l’attivazione d'urgenza in 

lavoro agile/smart working ed approvate le misure organizzative; 

 con Determina N. 51 del 19-03-2020 il Responsabile del Servizio dell’area finanziaria 

in attuazione della D.G.C n.24 del 18.03.2020, è stato disciplinato l’attivazione del 

lavoro agile o smart working nell'ambito delle misure per il contenimento e la gestione 

dell'emergenza epidemiologica da covid-19; 

 con Determina N. 7 del 18-03-2020 il Responsabile del Servizio area Sisma in 

attuazione della D.G.C n.24 del 18.03.2020, è stato disciplinato l’attivazione del lavoro 

agile o smart working nell'ambito delle misure per il contenimento e la gestione 

dell'emergenza epidemiologica da covid-19; 

 

RICHIAMATO  

 Il DPCM del 17 maggio 2020 recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. 

pubblicato sulla (GU Serie Generale n.126 del 17-05-2020) 

 Il Decreto del Presidente della Regione Marche n. 153 del 16 maggio 2020 avente ad 

oggetto “Misure per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 in 

materia di turismo” 

 Il Ministero del Lavoro ha pubblicato il Decreto interministeriale del 30 aprile 2020 che 

individua 220 milioni di euro per il 2020 da destinare ai lavoratori dipendenti e 

autonomi che in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 hanno 

cessato, ridotto o sospeso la loro attività o il loro rapporto di lavoro.  

 Il protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del 

COVID – 19 nei cantieri firmato dal MIT con le parti sociali il 24 aprile 2020;  

 

 La nota della Ministra De Micheli con la quale ha informato che dal 27 aprile possono 

riprendere l'attività tutte le imprese di costruzione impegnate nei cantieri di opere 

pubbliche considerate strategiche per il Paese, relative a dissesto idrogeologico, edilizia 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/17/126/sg/pdf
http://mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2020-04/Protocollo_cantieri_24_4.pdf


 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 21-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

scolastica, edilizia residenziale pubblica e penitenziaria, nel rispetto del protocollo di 

cui sopra. 

 

 La circolare n.1 del 2020 del Ministro per la Pubblica amministrazione avente ad 

oggetto “Misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della 

prestazione lavorativa”.  

 

 La direttiva n. 2/2020 del Ministro per la Pubblica amministrazione avente ad oggetto 

“Nuovi indirizzi operativi alle amministrazioni pubbliche al fine di garantire uniformità e 

coerenza di comportamenti del datore di lavoro per la tutela della salute e sicurezza dei 

lavoratori nei luoghi di lavoro”.  

 

VISTA 

 La recente direttiva n. 3/2020 del Ministro per la Pubblica amministrazione avente ad 

oggetto “Modalità di svolgimento della prestazione lavorativa nell’evolversi della situazione 

epidemiologica da parte delle pubbliche amministrazioni” e in particolare il punto 2. Le 

modalità di svolgimento della prestazione lavorativa nella fase due, nelle quale si legge 

testualmente “…le pubbliche amministrazioni continuano a garantire l’attività 

amministrativa e a tal fine possono rivedere le attività indifferibili, ampliando il novero di 

quelle individuate in prima battuta, e quelle da rendere in presenza anche per assicurare 

il necessario supporto all’immediata ripresa delle attività produttive, industriali e 

commerciali secondo quanto disposto dal citato DPCM 26 aprile 2020 e dalle future 

misure normative. Alla luce delle misure necessarie ad assicurare la ripresa, tra i 

procedimenti amministrativi da considerare urgenti ai sensi dell’articolo 1035 del decreto-

legge n. 18 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, 

rientrano quelli connessi alla immediata ripresa delle citate attività produttive, industriali e 

commerciali rispetto alle quali le pubbliche amministrazioni, per quanto di competenza, 

ricevono e danno seguito alle istanze e alle segnalazioni dei privati. Resta fermo che le 

attività che le amministrazioni sono chiamate a garantire possono essere svolte sia nella 

sede di lavoro – anche solo per alcune giornate, nei casi in cui il dipendente faccia parte del 

contingente minimo posto a presidio dell’ufficio – sia con modalità agile. Nella fase attuale, 

le amministrazioni dovranno valutare, in particolare, se le nuove o maggiori attività 

possano continuare a essere svolte con le modalità organizzative finora messe in campo 

ovvero se le stesse debbano essere ripensate a garanzia dei servizi pubblici da assicurare 

alla collettività.…” 

 

RICORDATO che con Decreto del Consiglio dei Ministri è stato prorogato lo stato di 

emergenza Sisma 2016, al 31/12/2020; 

 

RITENUTO pertanto opportuno e doveroso, in conseguenza dello stato d’emergenza, sopra 

richiamato, provvedere a rimodulare, adottando ogni misura utile a tutela dell’incolumità dei 

dipendenti del Comune di Castelsantangelo Sul Nera, l’attività in lavoro Agile, demandando 

ai singoli Responsabili di Servizio la riorganizzazione in presenza del personale tecnico, 

amministrativo; 

 

RICHIAMATA: 

la normativa di riferimento emanata in ambito di COVID-19 e relative disposizioni in vigore 

a livello nazionale e regionale e in particolare: 

 il DPCM del 17 maggio 2020; 

 la direttiva n. 3/2020 del Ministro per la Pubblica amministrazione; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 21-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 il protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del 

COVID – 19 nei cantieri firmato dal MIT con le parti sociali il 24 aprile 2020 

 le linee guida COVID 19 per la Fase 2 emanate dall’ANCI; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che quindi non necessita del 

parere di regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

  

D E L I B E R A  

 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di prendere atto che con le nuove disposizioni normative con le quali il governo ha 

dato avvio alla fase 2, si rende necessario, in maniera progressiva, e in considerazione 

delle nuove o maggiori attività da seguire in presenza, riorganizzare e rimodulare la 

modalità lavorativa del personale;  

 

3) Di demandare ai Rispettivi Responsabili di servizio, le ulteriori valutazioni coordinate, 

e in sicurezza, necessarie a consentire il rientro in sede del personale in lavoro Agile;    

 

4) Di monitorare l’andamento del rientro e riorganizzazione del personale in sede, 

adottando e privilegiando, qualora necessario e ove possibile l’attività di lavoro Agile; 

 

Di dichiarare, per l’urgenza di provvedere in merito, con successiva unanime votazione, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

http://mit.gov.it/sites/default/files/media/notizia/2020-04/Protocollo_cantieri_24_4.pdf


 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 21-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 19-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 21-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …04-06-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 21-05-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 04-06-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 04-06-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 21-05-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


